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Estimados Señores:
  

Asunto: PROYECTO 00100857 – “ASUNCIÓN, CIUDAD VERDE DE LAS AMÉRICAS – VIAS A LA SUSTENTABILIDAD” 
SDP/00100857/207/2022 - “Consultoría de Servicios para el Desarrollo de un Análisis de los datos de la Encuesta de 

Movilidad del AMA” 
 

ACLARACION Nro. 05 
 

 El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) a solicitud del Proyecto 00100857 “Asunción, 
Ciudad Verde de las Américas – Vias a la Sustentabilidad”, tiene a bien notificar las siguientes aclaraciones en el marco 
de la consultoría de la referencia, según se indica a continuación: 
  
Consulta 01: En diversas partes del llamado y del pliego se habla de una duración total de trabajos de 150 días. Sin 
embargo, en el apartado "13. Forma y Calendario de Pagos" pág 28 del TDR, se contempla una duración total de 120 
días. Rogamos una aclaración al respecto, para el ajuste del cronograma. 
Respuesta 01: El plazo de entrega del último producto es a los 120 días de la firma del contrato y la vigencia total del 
contrato es de 150 días. Normalmente se deja una brecha de tiempo, en este caso de 30 días, entre la entrega del 
último producto y la fecha de cierre del contrato para la realización  de revisiones, ajustes si fuese pertinente, y la 
aprobación final para que el pago se realice dentro de los plazos de vigencia del contrato. 
 
Consulta 02: Con respecto a las plataformas a ser utilizadas: i) ¿El contratante proveerá las licencias para los programas 
TransCad, QGIS, ArcGis o similares, o debe el licitante proveer la licencia? ii) En tanto de no contar con las licencias ¿Se 
podrá incluir el costo de la licencia en el presupuesto?; iii) ¿Cuál licencia de TransCad es la que se requiere para esta 
consultoría? 
Respuesta 02: El oferente debe contar con todos los programas necesarios para la realización de los trabajos solicitados 
en el TDR. No existe especificación de la licencia ni del software especifico necesaria para esta consultoría, queda a 
criterio del oferente 
  
Consulta 03: Con respecto a la encuesta de movilidad y las otras fuentes de datos contemplados para la construcción 
del modelo geográfico y análisis estadístico i)¿Cuál sería el volumen total de datos que se requiere analizar?; ii)¿Cómo 
está organizada la información?; iii) ¿Cuentan con libros de variables y metadatas?; iv)¿En qué formato se encuentran 
cada una de las fuentes de información? 
Respuesta 03: Se cuenta con datos digitalizados de 3.500 hogares encuestados, los cuales están en archivos con 
terminación .sad del programa spss. Las variables desarrolladas y que deben ser analizadas corresponden a las 
preguntas del cuestionario incluido en el anexo a los TDR. 
 
Consulta 04: Respecto al Producto 2: Informe con la Generación del Modelo de transporte utilizando una herramienta 
informática como TransCAD o similar. Dado que el modelo requiere una revisión y/o preparación importante de bases 
de datos y archivos geográficos y no se tiene un modelo base, se hacen necesarios procesos de calibración y ejecución 
de las fases de manera secuencial que en el tiempo estipulado de 60 días se hace inviable el desarrollo integral del 
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modelo. Aparte del tiempo de interacción con las mesas de trabajo en torno a la estructuración de este. Por lo tanto, se 
propone ajustar los tiempos de los entregables dentro del plazo estipulado de ejecución del contrato. De la manera 
más respetuosa y basados en nuestra experiencia sugerimos a la entidad los siguientes plazos: 
Respuesta 04: En conversación con expertos locales se ha considerado el tiempo solicitado como factible para el nivel 
de detalle de análisis requerido (véase Aclaratoria No. 3) 
 
Consulta 05: Agradecemos a la entidad aclarar si el plazo de ejecución es de 150 días el último entregable esta a los 120 
días? 
Respuesta 05: El plazo de entrega del último producto es a los 120 días de la firma del contrato y la vigencia total del 
contrato es de 150 días. Normalmente se deja una brecha de tiempo, en este caso de 30 días, entre la entrega del 
último producto y la fecha de cierre del contrato para la realización  de revisiones, ajustes si fuese pertinente, y la 
aprobación final para que el pago se realice dentro de los plazos de vigencia del contrato. 
 
Consulta 06: Respetuosamente solicitamos a la entidad aclarar si junto con la propuesta se deben presentar los 
soportes de las experiencias de la empresa (contrato, y/o acta de liquidación, y/o acta de entrega y/o certificación) y 
los soportes académicos y de experiencia de los profesionales. 
Respuesta 06: Se debe remitirse la documentación soporte de cada una de las experiencias y logros acedemicos 
presentados en su propuesta. Como parte de la evaluación el PNUD puede solicitar informacion complementaria si así 
lo considera pertinente.  
 
Consulta 07: Solicito a la entidad confirmar que la propuesta técnica y la propuesta financiera van en un solo 
documento. 
Respuesta 07: Efectivamente, se debe remitir toda la propuesta (técnica y económica) en un unico documento 
utilizando los formularios disponibles en el pliego y que han sido adjuntados en formato editable en el portal del PNUD 
Paraguay. 
 
Consulta 08: En referencia al Perfil de la empresa teniendo en cuenta la puntuación que se le da a las distintas 
experiencias, queríamos consultar si un Proyecto puede puntuar para más de uno de esos criterios? 
Respuesta 08: Efectivamente, una misma experiencia puede ser evaluada y puntuada para dos criterios diferentes. 
 
Consulta 09: Funcionarios públicos nombrados o contratados de alguna institución de Paraguay podrán ser parte de los 
personales claves? Me gustaría saber cuáles son las condiciones para poder ser parte de los personales claves. 

Respuesta 09: No existen restricciones de nuestra parte para la nominación de profesionales con la situación 
contractual planteada, dado que la contratada será la empresa (persona jurídica) que ha presentado la propuesta. Sin 
embargo, favor asegurarse que no existan inconvenientes legales de ese Profesional propuesto con las Entidades 
Públicas en las cuales prestan sus servicios. 

Consulta 10: Hay alguna deducción de puntaje si entra una empresa nueva sin antecedente como parte del consorcio? 
Respuesta 10: No. Los miembros del consorcio deben cumplir con la presentación individual de la documentación 
habilitante y podrán ser consideradas para la evaluación técnica y económica como parte de la propuesta del oferente 
consorciado. 
 
 Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del presente llamado por 
lo que deben ser consideradas al momento de presentar sus propuestas. 
 
Atentamente. 

 
 
 

Rosmary Zanotti-C 
Gerente de Operaciones 
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